
Primăria municipiuM Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: officeRprimariasiatina.ro site: www.primariaslatinaso 

Nr. // 2022 

DISPOZIŢIE 

REFERITOR LA: retragere, la cerere, a autorizaţiei de dispecerat taxi nr.001/28.01.2019 

eliberată pentru executarea serviciului de dispecerat taxi in municipiul Slatina, de către 

dispeceratul taxi autorizat MOBIL TAXI SRL cu sediul special amenajat in municipiul Slatina, 

str.Prof. Marin S. Andreian, nr.29, jud. Olt, CUI 9544650 şi pierderea calitaţii de operator 

dispecerat autorizat 

Avândin vedere : 

referatul nr.  4)..0 9.13 /21 • n .2022 Intocmit de Serviciul Venituri din Administrarea 
Domeniului Public şi Privat - Compartiment Transporturi din cadrul Direcţiei Generale 
Economice; 
cererea nr.121768/ 09.11.2022 Inregistrată la sediul Direcţiei Generale Economice a Primăriei municipiului 
Slatina, adresată de către Tănăsie Ion, reprezentant legal al dispeceratul taxi autorizat MOBIL TAXI SRL 
cu sediul special amenajat 1n municipiul Slatina, str.Prof. Marin S. Andreian, nr.29, jud. Olt, CUI 9544650, 
dispecerat autorizat să execute serviciul de dispecerat taxi în municipiul Slatina, deţinător al autorizaţiei de 
dispecerat taxi nr.001 eliberată la data de 28.01.2019, prin care solicită retragerea autorizaţiei de dispecerat 
taxi nr.001/ 28.01.2019, ca urmare a "incetării activităţii; 

Autorizaţia de dispecerat taxi nr.001 eliberată la data de 28.01.2019 pentru executarea serviciului de 
dispecerat taxi 1n municipiul Slatina, eliberată pentru MOBIL TAXI SRL cu sediul special amenajat 1n 
municipiul Slatina, str.Prof. Marin S. Andreian, nr.29, jud. Olt, CUI 9544650, 1n baza Dispoziţiei 

Primarului municipiului Slatina nr.146/11.02.2019 referitor la prelungire autorizaţie de dispecerat taxi 
nr.001 deţinută de dispeceratul autorizat MOBIL TAXI SRL cu sediul special amenajat 1n municipiul 
Slatina, str.Prof. Marin S. Andreian, nr.29, jud. Olt, CUI 9544650, pentru o perioadă de 5 ani, Incepând cu 
data de 28.01.2019 până la data de 27.01.2024; 
prevederile art.16. litera g) din Legea nr.38/2003 privind transportul in regim de taxi şi In regim de 
1nchiriere, modificată şi completată, coroborat cu prevederile art.16 litera g) din Regulamentul privind 
activităţile de transport persoane in regim de taxi, de transport bunuri/mărfuri in regim de taxi şi activitatea 
de dispecerat taxi in municipiul Slatina, aprobat prin HCL nr.313/31.08.2019, potrivit căruia autorizatia de 
dispecerat taxi poate fi retrasă la cerere ; 
prevederile art.43 din Regulamentul privind activităţile de transport persoane in regim de taxi, de transport 
bunuri/mărfuri în regim de taxi şi activitatea de dispecerat taxi in municipiul Slatina, aprobat prin HCL 
nr.313/31.08.2019, potrivit căruia: "Acordare/Retragerea autorizaţiei de dispecerat taxi se face prin 
dispozitia primarului municipiului Slatina la propunerea autoritătii de autorizare si are drept consecintă 

pierderea calitătii de operator dispecerat autorizat pe raza municipiului Slatina." 

in baza prevederilor art.155 alin.(1) lit.d) coroborat cu alin (5) lit.g), precum şi art.196 alin.(1) 

lit.b) din OUG nr. 57/05.07.2019, privind Codul administrativ, 



PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 

DISPUNE: 

ART.1 - Retragerea Autorizaţiei de dispecerat taxi nr. 001 din 28.01.2019, valabilă de la data de 
28.01.2019 până la data de 27.01.2024, pentru executarea serviciului de dispecerat taxi in municipiul 
Slatina, de către dispeceratul taxi autorizat MOBIL TAXI SRL cu sediul special amenajat 1n municipiul 
Slatina, str.Prof. Marin S. Andreian, nr.29, jud. Olt, CUI 9544650 şi pierderea calitaţii de operator 
dispecerat autorizat. 

ART.2 - Prezenta dispoziţie va fi dusă la indeplinire de către Serviciul Venituri din Administrarea 
Domeniului Public şi Privat - Compartiment Transporturi din cadrul Direcţiei Generale Economice. 

ART.3 - Contestarea actelor administrative se face în termen de 30 de zile de la comunicarea 
prezentei dispoziţii, la Tribunalul Olt - Secţia Contencios Administrativ. 

ART.4 - Prezenta dispoziţie se va comunica la 

Prefectura judeţului Olt ; 
- Primarul municipiului Slatina; 

Direcţia Generală Economică - Compartiment Transporturi; 
- SC MOBIL TAXI SRL, Slatina, str.Prof. Marin S. Andreian, nr.29, jud. Olt. 

Contrasemnează 

Secretar general al munici 
Mihai Ion 

o 

ui Slatina 


